- 1 -

姑苏府〔2021〕254 号

姑苏区人民政府关于公布第五批区级非物质文化

遗产代表性项目名录和非物质文化遗产代表性

项目保护单位名单的通知

各街道、各部委办局、各人民团体、各有关单位：

为认真贯彻执行《中华人民共和国非物质文化遗产法》《江

苏省非物质文化遗产保护条例》《苏州市非物质文化遗产保护条

例》精神，切实加强我区非物质文化遗产保护工作，并为今后继

续开展申报国家级、省级、市级非物质文化遗产代表性项目名录

工作做好准备，2021 年 3 月以来，我区组织开展了姑苏区第五

批非物质文化遗产代表性项目申报工作。经过各街道推荐申报、

专家评审委员会评审、推荐名单公示、

苏州市姑苏区人民政府
文件

苏州国家历史文化

名 城 保 护 区 管 理 委 员 会

- 2 -

区非物质文化遗产保护工作联席会议审核等程序，确定手工眼镜

制作、百宝镶嵌技艺等 20 个项目为第五批姑苏区非物质文化遗

产代表性项目，姑苏区协新眼镜店、苏州缘石园雕刻艺术馆等

29 家单位为姑苏区非物质文化遗产代表性项目保护单位，现予

以公布。

全区各相关部门单位要不断加大依法保护非物质文化遗产

的力度，建立健全保护协调机制，共同推动我区非物质文化遗产

保护工作再上新台阶。

附件：1.第五批姑苏区非物质文化遗产代表性项目名录

2.姑苏区非物质文化遗产代表性项目保护单位

苏 州 市 姑 苏 区 人 民 政 府

苏州国家历史文化名城保护区管理委员会

             2021 年 8 月 24 日

 （此件公开发布）

- 3 -

附件 1

第五批姑苏区非物质文化遗产代表性项目名录

序号 项目类别 项目名称 申报单位 申报街道

1 传统曲艺 苏州评弹
姑苏区琵琶语

评弹艺术馆
平江街道

2
游艺、传统体育

与竞技
通背合一拳

苏州市姑苏区

铸武武术馆
虎丘街道

3
游艺、传统体育

与竞技
 吴氏归真太极拳

苏州市姑苏区

武术协会
金阊街道

4 传统美术 指墨画（手指画）
苏州林裕堂书

画院
沧浪街道

5 传统美术 手工刺绣
苏州刺绣研究

所有限公司
金阊街道

6 传统技艺
传统乐器制作技艺

（琵琶制作技艺）

姑苏区崇文乐

坊
金阊街道

7 传统技艺 苏州玉石雕刻技艺
姑苏区张备玉

雕工作室
平江街道

8 传统技艺 盘扣制作技艺

姑苏区翁世炎

盘扣设计工作

室

金阊街道

9 传统技艺 百宝镶嵌技艺
苏州缘石园雕

刻艺术馆
苏锦街道

10 传统技艺
传统乐器制作技艺

（唢呐制作技艺）

姑苏区苏城乐

器修理商行
沧浪街道

11 传统技艺

三花茶窨制技艺

（玳玳花茶、茉莉花茶、

白兰花茶窨制技艺）

苏州市源丰积

茶叶有限公司
虎丘街道

12 传统技艺
姑苏小吃（水磨挂粉汤

团）制作技艺

苏州市朱新年

餐饮管理有限

公司

虎丘街道

13 传统技艺 苏式生煎馒头制作技艺
苏州震源餐饮

管理有限公司
虎丘街道

14 传统技艺 手工眼镜制作技艺
姑苏区协新眼

镜店
金阊街道

15 传统技艺
苏帮菜制作技艺

 （四季宴）

苏州市得月楼

餐饮有限公司
平江街道

- 4 -

16 传统技艺
苏式汤面制作技艺

（枫镇大面制作技艺）

姑苏区同得兴

奥面馆
双塔街道

17 传统技艺 传统手工旗袍制作技艺

姑苏区牡丹亭

服饰设计工作

室

双塔街道

18 传统技艺 中式传统服饰制作技艺

姑苏区牡丹亭

服饰设计工作

室

双塔街道

19 传统技艺
苏州船点制作技艺

（得月楼糕点制作技艺）

苏州市得月楼

餐饮有限公司
平江街道

20 传统技艺 宋锦织造技艺

苏州市钱小萍

古丝绸复制研

究所

平江街道

- 5 -

附件 2

姑苏区非物质文化遗产代表性项目保护单位

序号 项目类别 项目名称 保护责任单位 申报街道

1 传统技艺

金银细工制作技艺

苏州老万年金

银有限公司
虎丘街道

2 传统技艺
苏州市恒孚首饰

集团有限公司
平江街道

3 传统技艺
 苏裱技艺

（古旧书画修复技艺）

姑苏区兰夫人

文艺创作工作

室

虎丘街道

4 传统技艺
孟咸昌古旧书

画修复工作室
吴门桥街道

5 传统技艺 缂丝织造技艺
丝执（苏州）文

化发展有限公司
金阊街道

6 传统技艺 仿古铜器制作技艺
苏州吉金堂文化

艺术有限公司
双塔街道

7 传统技艺 宋锦织造技艺

苏州市钱小萍

古丝绸复制研

究所

平江街道

8 传统技艺
传统乐器制作技艺

（琵琶制作技艺）

姑苏区崇文乐

坊
金阊街道

9 传统技艺 苏州玉石雕刻技艺
姑苏区张备玉

雕工作室
平江街道

10 传统技艺 盘扣制作技艺
姑苏区翁世炎盘

扣设计工作室
金阊街道

11 传统技艺 百宝镶嵌技艺
苏州缘石园雕

刻艺术馆
苏锦街道

12 传统技艺
传统乐器制作技艺

（唢呐制作技艺）

姑苏区苏城乐

器修理商行
沧浪街道

13 传统技艺

三花茶窨制技艺

（玳玳花茶、茉莉花茶、

白兰花茶窨制技艺）

苏州市源丰积

茶叶有限公司
虎丘街道

14 传统技艺
姑苏小吃（水磨挂粉汤

团）制作技艺

苏州市朱新年

餐饮管理有限

公司

虎丘街道

15 传统技艺 苏式生煎馒头制作技艺
苏州震源餐饮

管理有限公司
虎丘街道

- 6 -

16 传统技艺 手工眼镜制作技艺
姑苏区协新眼

镜店
金阊街道

17 传统技艺

苏帮菜制作技艺

（四季宴） 苏州市得月楼

餐饮有限公司
平江街道

苏州船点制作技艺

（得月楼糕点制作技艺）

18 传统技艺
苏式汤面制作技艺

（枫镇大面制作技艺）

姑苏区同得兴

奥面馆
双塔街道

19 传统技艺
传统手工旗袍制作技艺 姑苏区牡丹亭服

饰设计工作室
双塔街道

中式传统服饰制作技艺

20 传统曲艺 苏州评弹
姑苏区琵琶语

评弹艺术馆
平江街道

21
游艺、传统体育

与竞技
通背合一拳

苏州市姑苏区

铸武武术馆
虎丘街道

22
游艺、传统体育

与竞技
吴氏归真太极拳

苏州市姑苏区

武术协会
金阊街道

23 传统美术 指墨画（手指画）
苏州市林裕堂

书画院
沧浪街道

24 传统美术 桃花坞木版年画
苏州市桃坞中

心小学
金阊街道

25 传统美术 苏州剪（刻）纸
姑苏区吴氏剪

纸工作室
平江街道

26 传统美术

 苏绣

苏州绣娘丝绸

有限公司
金阊街道

27 传统美术
姑苏区李鸣素

刺绣工作室
平江街道

28 传统美术
苏州剪（刻）纸（真丝剪

纸）

姑苏区金国荣

剪纸工作室
吴门桥街道

29 传统美术 手工刺绣
苏州刺绣研究

所有限公司
金阊街道

苏  州  市 姑 苏 区 党  政  办  公  室

  苏州国家历史文化名城保护区党政办公室       2021 年 8 月 25 日印发